
 

Istituto per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale 

 

1 
 

Prot. n. 639/2024 

Determina n. 5 del 17/6/2024 

OGGETTO: Determina a contrarre e di affidamento tramite MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del D.lgs. 36/2023, per il rinnovo dei servizi di web conference e webinar della piattaforma GoTo 

Webinar Pro12, per la durata di 12 (dodici) mesi – CIG B2217BEDF9 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto di ITACA, nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati dal Consiglio Direttivo;  

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, 

il comma 1 dell’art. 50 che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art.14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità “b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 ove è stabilito che “1. Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale. (…)” 

Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 rubricato “Principio di rotazione” che, al comma 2, sancisce il divieto 

di affidamento e aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 

affidamenti abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella 

stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, è possibile derogare al principio di rotazione 

per gli affidamenti diretti di importo inferiore a euro 5.000,00 (iva esclusa); 

Visto l’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023 che introduce rilevanti semplificazioni delle modalità per la verifica 

dei requisiti in riferimento agli affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000,00 euro, per i quali 

l’affidatario deve attestare con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà la sussistenza dei requisiti 

di carattere generale e speciale richiesti per l’affidamento; 

Atteso che la normativa in materia di razionalizzazione degli acquisti nella PA di cui al D.L. 52/2012, 

convertito in L. 94/2012 e al D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, nel favorire sempre di più il ricorso 

a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede: 

− la facoltà di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come 

limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma e che la violazione di tale obbligo determina la nullità 

del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 



 

Istituto per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale 

 

2 
 

− l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti 

di beni e servizi sottosoglia comunitaria e che la violazione di tale obbligo determina la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa; 

Considerato che, per gli acquisti sottosoglia da effettuarsi attraverso il MEPA, il sistema prevede la 

possibilità di consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e, 

pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le 

modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA), richiesta d’offerta (RdO) e trattativa diretta; 

PRESO ATTO che i servizi di videoconferenza utilizzati dall’Istituto per incontri di lavoro e attività formativa 

attraverso la piattaforma GoTo Webinar scadono in data 27 giugno   2024; 

RILEVATO, pertanto, che si rende necessario procedere all’ulteriore rinnovo dei servizi relativi alla 

piattaforma GoTo Webinar anche al fine di consentire la prosecuzione delle attività avviate; 

PRESO ATTO che, in data 5/6/2024, la società Eurodigit S.r.l., con sede in Viale Giorgio Ribotta n. 11, 

00144 Roma, P.IVA 14960911007, ha presentato apposito preventivo volto al rinnovo per un’ulteriore 

annualità dei servizi relativi alla piattaforma GoTo Webinar Pro12 (1000 utenti partecipanti) per l’importo 

complessivo di Euro 2.100,00 (IVA esclusa), Euro 2.562,00 (IVA inclusa al 22%); 

CONSIDERATO che il preventivo pervenuto appare congruo e adeguato alle esigenze dell’Istituto; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere all’acquisto dei servizi di web conference e webinar 

della piattaforma GoTo Webinar Pro12, per un periodo di 12 (dodici) mesi, con decorrenza dal 27 giugno 

2024 e comunque dalla scadenza del precedente rapporto contrattuale, al fine di garantire il 

proseguimento dell’attività istituzionale; 

Dato atto che, relativamente all’esigenza di cui alla presente determinazione, si è quindi ritenuto di 

procedere mediante un ordine diretto di acquisto sul MEPA (n. procedura 688623) avente ad oggetto 

“Servizi di web conference e webinar della piattaforma GoTo Webinar Pro12”, individuando la società 

Eurodigit S.r.l. con sede in Viale Giorgio Ribotta n. 11, 00144 Roma, P.IVA 14960911007, quale fornitore 

accreditato sulla piattaforma MEPA. 

DI PRECISARE CHE: 

− l’arch. Giuseppe Rizzuto, direttore dell’Istituto, risulta idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento 

in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e del suo allegato I.2; 

− ai sensi dell’art. 11 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, il CCNL applicabile al personale dipendente impiegato nel 
servizio in oggetto risulta essere quello del Terziario, Distribuzione e Servizi; 

− in conformità a quanto disposto dall’art. 53 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 

parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106;  

− inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, si ritiene di non richiedere 

la garanzia definitiva, stante il modico valore del servizio. 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’art. 18, commi 

3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea.  

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti dei dettami di cui alla legge n. 241/90, 

l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 



 

Istituto per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale 

 

3 
 

al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà fornita dall’operatore economico in data 14 giugno 2024, ai 

sensi dell’art. 52 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023. 

Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta aggiudicatrice: 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, quali parti integranti e sostanziale del presente provvedimento: 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, l’acquisto di servizi web conference e webinar 

della piattaforma GoTo Webinar Pro12 (1000 utenti) alla società Eurodigit S.r.l. (P.IVA 14960911007), con sede 

legale in Viale Giorgio Ribotta n. 11, 00144 Roma, per la durata di 12 (dodici) mesi, con decorrenza dal 27 giugno 

2024 e comunque dalla scadenza del precedente rapporto contrattuale, per l’importo totale di euro 2.562,00 (IVA 

inclusa al 22%); 

2. di precisare che alla scadenza naturale del contratto, il medesimo non sarà tacitamente prorogato; 

3. che l’appalto di interesse dovrà essere eseguito presso la sede di ITACA, in via del Viminale 43 - Roma, per l’importo 

totale di euro 2.562,00 (IVA inclusa); 

4. di formalizzare l’aggiudicazione mediante documento di stipula generato automaticamente dalla piattaforma 

MEPA; 

5. di disporre che il pagamento verrà effettuato, a seguito di presentazione della fattura, entro 60 giorni dal 

ricevimento della stessa, previo esito positivo della verifica della regolarità dell’affidamento, nel rispetto degli 

obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 e regolarità contributiva a mezzo DURC; 

6. di dare avvio all’esecuzione del contratto, salvo la risoluzione ex art. 52, co. 2, d.lgs. 36/2023; 

7. di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale di ITACA nella sezione 

“Amministrazione Trasparente – Bandi, avvisi e contratti” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013. 

 
F.to IL DIRETTORE 
(Arch. Giuseppe Rizzuto) 

  

Atto prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del Codice dell'Amministrazione Digitale (DLgs 

n.82/2005). 

 


